1

    2025 年７月２日

各 位

会 社 名 株式会社メタプラネット

代表者名 代表取締役社長 サイモン・ゲロヴィッチ

  （スタンダード市場 コード：3350）

問合せ先 IR 部長 中川 美貴

電話番号 03-6772-3696

過去に設立した子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、本日 2025 年７月２日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社

メタマーケットを解散及び清算することを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．解散の理由

当社グループは、2025 年６月６日付「「555 ミリオン計画: 2027 年迄に 210,000 ビット

コインを目標」策定のお知らせ」でお知らせしたとおり、2024 年 4 月より「ビットコイ

ン・トレジャリー企業」への転身を果たしており、当社は日本、そしてアジアにおけるビッ

トコイン・トレジャリー企業の先駆けとして、2027 年末までにビットコインの発行上限

（2,100 万ビットコイン）の１％に相当 する 210,000 ビットコイン超の保有を目指しており

ます。

株式会社メタマーケットは、当初、暗号資産の広範なエコシステムにおけるビジネスイニ

シアチブの探求を目的として設立されました。しかし、当社経営陣がビットコイン独自の特

性と、高債務・インフレ傾向の強い環境下での企業戦略におけるその関連性を理解するにつ

れ、ビットコイン、そしてビットコインのみが、当社の企業ミッションを果たすために必要

な、貨幣に対する長期的な抵抗力と明確性を提供するものであるとの判断に至りました。一

方、より広範な「Web3」やビットコイン以外の暗号資産の領域は、ビットコインの価値提

案の基盤となる希少性、分散化、信頼工程の最小化という原則から著しく乖離する方向へ進

みました。

これを受けて、当社は 2024 年 4 月 8 日にビットコイン専業戦略へ転換しました。株式会

社メタマーケットの解散は、非中核事業部門の正式な事業終了を意味し、当社が経営資源を

ビットコイン・トレジャリー事業に注力する決意を改めて表明するものであります。

２．解散する子会社の概要

（1） 名称 株式会社メタマーケット

（2） 所在地 東京都品川区西五反田一丁目 9 番 3 号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 ゲロヴィッチ・サイモン・モリス

（4） 事業内容 Web 3 関連事業等

（5） 資本金 1,000 千円

（6） 設立年月日 2022 年 10 月 12 日

（7） 大株主及び持株比率 株式会社メタプラネット 100.0％

（8）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 当社が全株式を保有しております。

人的関係 当社の代表取締役が代表取締役を兼務し

ており ます。

取引関係 関係会社借入金が約 28 百万円あります。

関連当事者へ

の該当状況
当社の連結子会社であります。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期 2025 年 12 月期

2

第 1 四半期

純資産 555 千円 △28,810 千円 △29,087 千円 △29,017 千円

総資産 8,442 千円 1,234 千円 1,000 千円 1,000 千円

1 株当たり純資

産
5,558 円 40 銭

△288,103 円

71 銭

△290, 874 円

02 銭

△290, 174 円

02 銭

売上高 －千円 －千円 －千円 －千円

営業利益 △426 千円 △429 千円 △317 千円 －千円

経常利益 △426 千円 △429 千円 △207 千円 △70 千円

当期純利益 △444 千円 △29,366 千円 △277 千円 △70 千円

1 株あたり当期

純利益

△4,441 円 60

銭

△293,662 円

11 銭

△2,770 円 31

銭
△700 円 00 銭

３．解散の日程

（1） 当該子会社臨時株主

総会で決議、解散

2025年７月２日

（2） 当社取締役会決議 2025年７月２日

４．解散に伴う損失額

2025 年 12 月期に清算結了となった場合、当該連結子会社の清算に伴う当期の連結業績への

影響見通しにつきましては、軽微（約０千円）となる見込みです。

５．業績に与える影響

上記、「４．解散に伴う損失額」で記載のとおり、2025 年 12 月期に、与える軽微でありま

す。

なお、通期連結業績予想につきましては、お知らせしました 2025 年５月 14 日公表の業績予

想に含まれております。

以 上